
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2017-4608 del 01/09/2017

Oggetto Art. 248 del Dls 152/06 e smi. Certificazione di avvenuta
bonifica PV Kuwait Petroleum n° 3025 sito in via Emilia
Est 111/A , Parma

Proposta n. PDET-AMB-2017-4792 del 31/08/2017

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Dirigente adottante PAOLO MAROLI

Questo giorno uno SETTEMBRE 2017 presso la sede di P.le della Pace n° 1, 43121 Parma, il
Responsabile della Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma, PAOLO MAROLI, determina
quanto segue.



IL DIRIGENTE

Visti:

• Il D.Lgs. 152/2006 del 29/04/06 ”Norme in materia ambientale” Parte IV Titolo V “Bonifica di Siti
Contaminati” e s.m.i.; 

• L.R.  05/06  art.5.  ”Modifiche  ed  integrazioni  alla  Legge  Regionale  9  dicembre  1993,  n°  42
(Ordinamento della professione di maestro di sci) e disposizioni in materia ambientale”

Viste inoltre:

• La Legge 7 aprile 2014, n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e
fusioni di comuni”.

• La Legge Regionale 30 luglio 2015 n. 13 “Riforma del sistema di  governo regionale e locale e
disposizioni su Città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”.

• La Deliberazione di G.R. n. 2173 del 21.12.2015 “Approvazione dell’assetto organizzativo generale
dell’ Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna (Arpae)”.

• La  Deliberazione  di  G.R.  n.  2230  del  28.12.2015  “Misure  organizzative  e  procedurali  per
l’attuazione della L.R. n.13 del 2015 e acquisizione delle risultanze istruttorie delle Unità  Tecniche
di  Missione (UTM),  decorrenza delle  funzioni  oggetto  di  riordino,  Conclusione del  processo  di
riallocazione del personale delle Province e della Città Metropolitana”.

• Le  Deliberazioni  del  Direttore  Generale  di  ARPA   n.  87/2015  e  n.  96/2015  di   approvazione,
rispettivamente,   dell’assetto  organizzativo  generale  ed  analitico  dell’ Agenzia  regionale  per  la
prevenzione,  l’ambiente  e  l’energia  dell’Emilia-Romagna  (Arpae)   e  del  documento  manuale
organizzativo di  Arpae.

Dato atto che:

 In applicazione delle norme sopra richiamate, ai sensi della Legge Regionale 30 luglio 2015 n. 13,
con  il  trasferimento  alla  nuova  Agenzia  regionale  per  la  prevenzione,  l’ambiente  e  l’energia
dell’Emilia-Romagna (Arpae)   delle competenze in materia ambientale dei Settori Ambiente delle
Province  e  della  Città  Metropolitana  di  Bologna,  dal  1°  gennaio  2016  è  divenuta  operativa  la
riunificazione  in  Arpae  delle  funzioni  istruttorie  ed  autorizzatorie  in  materia  ambientale  ed
energetica, disposta dalla L.R. 30 luglio 2015 n. 13.

 Ai sensi dell’art. 69 della L.R. 13/2015, dalla data di decorrenza delle funzioni oggetto di riordino
l’Ente  subentrante  conclude i  procedimenti  già  in  corso,  subentrando,  altresì,  nella  titolarità  dei
rapporti attivi e passivi generati dai predetti procedimenti.

 Con  DDG  7/2016  è  stato  conferito  incarico  dirigenziale  di  Responsabile  della  Struttura
Autorizzazioni e Concessioni di Parma a Paolo Maroli;



Richiamato la D.D.G. n° 96/2016 e la Determina Dirigenziale n° 796 del 27/10/2016.

Premesso che:
• con nota del 09/11/09 prot. 3959 (acquisita agli atti dalla Provincia di Parma il 10/11/09, prot. n°

92793) Water & Soil Remediation srl (Water & Soil) su incarico della società Kuwait Petroleum
Italia spa ha inviato l’elaborato “Rapporto di indagine ambientale” inerente il Punto Vendita (PV) N°
3025 localizzato in via Emilia Est, 111 Comune di Parma propedeutiche alla ristrutturazione dello
stesso;

• con nota del 14/03/07 prot. 910 (acquisita agli atti dalla Provincia di Parma il 15/03/07, prot. n°
23679) Water & Soil  comunicava le date di rimozione dei serbatoi interrati;

• Water  & Soil  con nota  del  19/03/07 prot.  1394 (acquisito  agli  atti  il  27/04/07,  prot.  n°  39065)
trasmetteva l’elaborato “Accertamento della qualità ambientale durante la rimozione dei  serbatoi
interrati” da cui emergeva la conformità dei terreni alle Concentrazioni Soglia di Contaminazione
(CSC) della col. B, Tab. 1, All. 5, Titolo V, Parte Quarta del D.lgs 152/06 e smi; 

• con prot. n° 49123 del 31/05/07 la Provincia di Parma ha chiesto integrazioni all’elaborato;
• con nota  del  06/06/07 prot.  2455 (acquisita  agli  atti  il  07/06/07,  prot.  n°  51667)  Water  & Soil

Remediation ha fornito le integrazioni documentali e ha proposto sul sito la realizzazione di n° 2
nuovi piezometri per effettuare un campionamento rappresentativo della qualità acque sotterranee
del sito;

• in data 29/08/07 (acquisita agli atti della Provincia di Parma il 30/08/07 con prot. N° 72941) Kuwait
Petroleum Italia spa ha notificato comunicazione di potenziale contaminazione ambientale ai sensi
del D.lgs 152/06 presso il sito per avere riscontrato nella matrice acque sotterranee un superamento
delle CSC della Tabella 2 dell’Allegato 5 al Titolo V, Parte Quarta del D.lgs 152/06 per il parametro
benzene; nella medesima nota Kuwait Petroleum Italia spa comunicava di avere dato incarico alla
società di consulenza ambientale a Water & Soil al fine di provvedere alla messa in opera di un
impianto di Pump & Treat come misura di messa in sicurezza di emergenza; 

• con nota del 31/11/08, prot. n° 3119 (acquisita agli atti il 03/11/08, prot. n° 87315) Water & Soil ha
trasmesso il documento “Esiti della investigazione Integrativa, Analisi di rischio e Progetto unico di
bonifica” richiedendo la convocazione di un tavolo tecnico propedeutico alla seduta conclusiva della
conferenza;

• a seguito del tavolo tecnico convocato dalla Provincia di Parma il giorno 14/11/08 Water & Soil in
data 19/01/09 prot. N° 0100 (acquisita agli atti dalla Provincia di Parma il 23/01/09, prot. N° 5551)
ha inviato il  documento “Chiarimenti  ed Integrazioni  alla Analisi  di  Rischio sito-specifica ed al
Progetto Unico di Bonifica";

• con nota del 04/02/09, prot.n° 9393 la Provincia di Parma ha convocata la conferenza dei servizi per
il giorno 19/02/09.

• Gli Enti durante tale conferenza hanno ritenuto, a seguito di contradditorio con la Ditta a causa della
discordanza di  risultati  nella  elaborazione  della  analisi  dei  rischi   tra  gli  Enti  di  controllo  ed i
proponenti,  di  dovere  sospendere  la  seduta  ed  effettuare  un  ulteriore  approfondimento  tecnico-
scientifico; 

• con  nota  di  prot.  n°  21917  del  06/03/09  la  Provincia  ha  convocato  la  seduta  conclusiva  della
conferenza dei servizi per il 13/03/09;



• in tale seduta è emerso che nella elaborazione dell’analisi del rischio da parte dei proponenti è stato
inserito un parametro di ingresso non corretto (Ksat corretta 0,249 m/d invece di 0,05 m/d). 

• a seguito della rielaborazione dell’analisi del rischio, con dati  di ingresso così corretti,  effettuata
dagli Enti di controllo ai sensi del D.lgs 152/06, così come modificato dal D.lgs 04/06 in modo da
assicurare il rispetto delle CSC al Punto di conformità (P.O.C.), le Concentrazioni Soglia di Rischio
(CSR) sono risultate  analoghe alle CSC. 

• la  tecnologia  prescelta  per  il  raggiungimento  degli  obiettivi  di  bonifica  di  bonifica  nelle  acque
sotterranee è stato un sistema Pump & Treat (P&T) con 3 punti di emungimento con reimmissione a
monte delle acque trattate attraverso trincea drenante, Bioslurping (BSL) da una rete di 10 punti di
estrazione;

• la Provincia di Parma in esito della Conferenza dei Servizi tenutasi il giorno 13/03/09 ha approvato
con prescrizioni il Progetto di bonifica per la matrice acque con determina dirigenziale n° 1070 del
25/03/09;

• Water & Soil con nota del 28/09/09 (acquisita agli atti dalla Provincia di Parma il 09/09/09 prot. N°
22927) ha comunicato l’inizio dei lavori di istallazione degli impianti di bonifica.

• Water & Soil con nota del 05/04/11 (acquisita agli atti dalla Provincia di Parma il 11/04/11 prot. N°
25975)  ha  inviato  il  documento  “Rapporto  di  monitoraggio  delle  acque  sotterranea  –  Marzo
2011”contenente i certificati analitici e le tabelle di sintesi dei monitoraggi periodici eseguiti  nel
periodo dicembre 2009-gennaio 2011.

• Water & Soil srl  con nota del 21/10/15 (acquisita agli  atti  di Arpae il  26/05/16 PGPR 8169) ha
inviato il documento “Aggiornamento ambientale del sito e richiesta di collaudo finale” contenente i
certificati analitici e le tabelle di sintesi dei monitoraggi periodici eseguiti nel periodo giugno 2011-
maggio 2015. Alla luce delle risultanze acquisite hanno proposto lo spegnimento degli impianti di
bonifica seguito da un piano di monitoraggio post operam della falda.

• Arpae SAC Parma con nota PGPR 8458 del 31/05/16 ha convocato la Conferenza dei Servizi per la
valutazione del documento.

Considerato

• l’esito della CdS (il cui verbale costituisce l’allegato 1 quale parte integrante e sostanziale al presente
atto) in cui sono state concordate le modalità di collaudo.

Visto

• l’esito del campionamento di collaudo svoltosi in contraddittorio da Arpae da cui emerge il rispetto
delle CSC definite dalla tabelle 2, allegato 5, parte quarta del Dlgse 152/06 e smi i cui RdP sono stati
trasmessi  in  data  21/08/17  PGPR  15984  (in  allegato  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e
sostanziale)

Considerato

• l’Art. 248 comma 3 del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. “La certificazione di cui al comma 2 costituisce
titolo per lo svincolo delle garanzie finanziarie di cui all’art. 242, comma 7”.



Valutato 

• quanto stabilito dalla Conferenza dei Servizi del 10/06/17 e l’esito dei campionamenti di collaudo
eseguiti dal Servizio Territoriale, questa Agenzia ritiene che l’area riportata in oggetto sottoposta a
procedimento ex Parte Quarta, Titolo V, DLgs 152/06, sia certificabile ai sensi dell’art. 248 comma
2.

Dato atto che  per l’attività “Certificazione di avvenuta bonifica” è previsto il pagamento di una somma
secondo quanto stabilito dal “Tariffario delle prestazioni di Arpae Emilia Romagna” approvato con D.G.R. n.
14 del 11/1/2016 e smi.

Tutto ciò premesso e considerato

CERTIFICA

Che gli  interventi  previsti  dal  Progetto di  Bonifica sono stati  completati  e che gli  stessi  sono stati

eseguiti in conformità al Progetto approvato 

DISPONE

• Di trasmettere il presente atto Kuwait Petroleum Italia spa, Comune di Parma, AUSL Dipartimento
Sanità Pubblica Parma.

• Il pagamento delle spese istruttorie relative alla certificazione di avvenuta bonifica, per il quale si
allega relativa modulistica al presente atto. Si specifica che per il sito in oggetto la superficie di
riferimento e la rispettiva quota da erogare corrispondono a  346 Euro da versare sul cc IBAN: IT 05
T 02008  02435  000104059154  indicando  nella  causale  i  seguenti  dati:  Certificazione  avvenuta
bonifica  sito  KUWAIT  Petroleum  numero  3025  via  Emilia  Est  111  SAC  Parma.

Il presente atto costituisce titolo per lo svincolo delle garanzie finanziarie ai sensi dell’art. 248 comma 3 del 
D.Lgs. 152/06.

:

F.to digitalmente
Il Dirigente

Paolo Maroli



















SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


